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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования

К приоритетам государственной политики Российской Федерации в области развития

лекарственного обеспечения относится увеличение доступности для населения современных,

качественных, эффективных и безопасных лекарственных препаратов (ЛП) [Приказ

Министерства здравоохранения РФ от 13 февраля 2013 г. № 66]. Несмотря на лидирующее

направление современных аптек в обеспечении населения готовыми ЛП промышленного

производства, не снижается запрос на удовлетворение потребности в индивидуальной

фармакотерапии, направленной на получение предсказуемой и оптимизированной реакции на

лечение у конкретных пациентов [Наркевич И.А. и др., 2021; Смехова И.Е. и др., 2021; Govender

R. et al., 2020; Бахарева А.В., 2020; Тарасова Е.Н. и др., 2019; Kovalskaya G. et al., 2017;

Shapovalova V.V. et al., 2017].

Одним из перспективных направлений при создании ЛП является разработка новых

лекарственных форм (ЛФ) известных активных фармацевтических субстанций (АФС) с целью

повышения биодоступности, терапевтической активности и снижения побочных эффектов

[Анурова М.Н. и др., 2022; Злотников И.Д. и др., 2022; Попова М.И., 2021; Кашликова И.М., 2020;

Грих В.В., 2018; Илиев К.И., 2018; Сысуев Б.Б. и др., 2014].

В настоящее время наблюдается увеличение численности инфекционных осложнений

заболеваний дерматологического, гинекологического, стоматологического и

офтальмологического профилей, переходящих в септические процессы, что связано с проблемой

резистентности микроорганизмов ко многим современным антибактериальным средствам

[Борисенко А.Ю., 2021; Adeoye-Isijola M. et al., 2020; Пикуза О.И. и др., 2020; Сергеев А.Ю. и

др., 2019; Гаврилова И.А. и Титов Л.П., 2013; Палий Г.К. и др., 2013]. Следовательно, создание

новых комплексных противомикробных ЛП с высокой фармакотерапевтической активностью

является актуальной задачей фармации. Лекарственные средства (ЛС) группы 5-нитроимидазола

(5-НИМЗ) и фторхинолона характеризуются широким спектром противомикробного действия и

низким уровнем резистентности возбудителей, что доказывает перспективность их применения

для разработки новых противомикробных ЛП [Wallner J. et al., 2022; Антропова Г.А. и др., 2021;

Ушаков Р.В. и др., 2021; Mohammed H.H. et al., 2019].

На сегодняшний день активно проводятся исследования, посвященные изучению свойств

элементсодержащих гидрогелей как перспективных носителей АФС. К известным

титансодержащим препаратам относится гель Тизоль®, используемый в виде самостоятельного

ЛП или в качестве основы лекарственных композиций [Майорова А.В. и др., 2021; Салистый П.В.

и др., 2021; Замятин А.В. и др., 2019; Гулова Н.В., 2018; Бражник Е.А., 2016; Емельянов А.С. и

др., 2010]. Титансодержащий гель является активатором всасывания биологически активных

веществ (БАВ), усиливает их собственное фармакологическое действие, проявляет

сопутствующие терапевтические эффекты (антифлогистический, обезболивающий,

противоотечный, протекторный, противозудный и антимикробный) [Ключарева С.В. и др., 2022;

Лосенкова С.О. и др., 2022; Емельянов А.А. и др., 2021; Фирсова И.В. и др. 2019; Поровознюк

В.В. и др., 2017; Петров А.Ю., 2016]. Вышеуказанные свойства глицерогидрогеля Тизоль®

доказывают перспективность новых мягких ЛФ с производными имидазола, триазола и

фторхинолона, изготовленных на титансодержащей основе, для медицинского применения.

Обеспечение качества, эффективности и безопасности новых мягких ЛФ с производными

имидазола, триазола и фторхинолона, изготовленных на глицерогидрогеле Тизоль® по

индивидуальным рецептам или требованиям медицинских организаций, достигается
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посредством проведения контроля качества ЛП. Следовательно, перспективным направлением

исследования является разработка объективных и доступных методик их идентификации и

оценки количественного содержания посредством современных методов анализа.

Степень разработанности темы исследования

Ряд исследований посвящены фармацевтическому анализу местноанестезирующих,

противовоспалительных, антифунгицидных композиций на основе геля Тизоль®, в частности

разработке методик подтверждения подлинности и оценки количественного содержания

[Кобелева Т.А. и др., 2021; Анисимова Т.Г., 2021; Илиев К.И., 2018; Махотина М.В., 2018; Петров

А.Ю., 2016; Емельянов А.С. и др., 2010]. Однако отсутствуют научные разработки, посвященные

контролю качества мягких лекарственных форм на основе глицерогидрогеля Тизоль® с

производными 5-нитроимидазола (орнидазол, тинидазол) и фторхинолона (офлоксацин,

ципрофлоксацин, моксифлоксацин), а также комбинаций метронидазола и тинидазола с

производными имидазола, триазола и N-метилнафталина, проявляющими противогрибковую

активность (кетоконазол, клотримазол, итраконазол, флуконазол, тербинафин).

Цель и задачи исследования

Цель работы - определение параметров идентификации и разработка методик

количественного анализа мягких лекарственных форм с производными имидазола, триазола и

фторхинолона.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

1. Изучить характер УФ-спектров производных 5-нитроимидазола, фторхинолона и

титансодержащей основы, предложить параметры идентификации и разработать методики

подтверждения подлинности мазей с производными 5-нитроимидазола и фторхинолона,

изготовленных на глицерогидрогеле Тизоль®.

2. Осуществить выбор условий проведения качественного анализа лекарственных

препаратов методом производной спектрофотометрии и разработать методики подтверждения

подлинности мазей с производными 5-нитроимидазола и фторхинолона, а также комбинаций 5-

нитроимидазолов с производными имидазола, триазола и N-метилнафталина, проявляющими

противогрибковую активность, в мягких лекарственных формах.

3. Определить оптимальные условия и разработать методики количественного

спектрофотометрического анализа мягких лекарственных форм на основе глицерогидрогеля

Тизоль® с производными 5-нитроимидазола и фторхинолона, а также комбинаций 5-

нитроимидазолов с производными имидазола, триазола и N-метилнафталина, проявляющими

противогрибковую активность, в мазях.

4. С применением разработанных методик фармацевтического анализа изучить

характеристики, обеспечивающие терапевтическую активность и безопасность (транскутанную

активность, рН и стабильность) мягких лекарственных форм с производными имидазола,

триазола и фторхинолона, полученных на основе геля Тизоль®.

Научная новизна

В ходе исследования установлены параметры идентификации (значения молярных

коэффициентов светопоглощения, положения максимумов и минимумов поглощения на УФ-

спектрах) и разработаны методики подтверждения подлинности мягких лекарственных форм на

основе глицерогидрогеля Тизоль® с производными имидазола, триазола и фторхинолона

методами прямой УФ-спектрофотометрии и производной УФ-спектрофотометрии.

Разработаны и валидированы методики количественного анализа мягких лекарственных

форм с метронидазолом, орнидазолом, тинидазолом, офлоксацином, ципрофлоксацином,

моксифлоксацином, изготовленных на геле Тизоль®, и мягких лекарственных форм, содержащих
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комбинации 5-нитроимидазолов (метронидазол, тинидазол) с производными имидазола,

триазола и N-метилнафталина, проявляющими противогрибковую активность (кетоконазол,

клотримазол, итраконазол, флуконазол, тербинафин), на тизольной основе методом УФ-

спектрофотометрии.

Впервые установлена возможность идентификации глицерогидрогеля Тизоль®

безиндикаторным методом по фиолетовой флуоресценции, возникающей после УФ-облучения

при длине волны 254 нм, и разработаны методики изучения транскутанной активности мягких

лекарственных форм с производными имидазола, триазола, фторхинолона и N-метилнафталина,

изготовленных на геле Тизоль®, с применением методов флуоресцентного анализа и гель-

хроматографии в тонких агаровых слоях.

Определены характеристики, обеспечивающие терапевтическую активность и

безопасность (транскутанная активность, рН, стабильность) мягких лекарственных форм на

основе геля Тизоль® с производными имидазола, триазола и фторхинолона с применением

методов спектрофотометрии, флуоресцентного анализа, хроматографии и потенциометрии.

Теоретическая и практическая значимость исследования

Разработаны научно-обоснованные методики контроля качества, в том числе

идентификации и количественного анализа, мягких ЛФ с производными имидазола, триазола и

фторхинолона, изготовленных на титансодержащей основе, с возможным включением их в

нормативную документацию по контролю качества ЛП индивидуального изготовления.

Установлена возможность применения перспективного метода производной спектрофотометрии

для подтверждения подлинности мягких ЛФ с производными имидазола, триазола и

фторхинолона.

Результаты научного исследования могут быть использованы Институтом фармакопеи и

стандартизации в сфере обращения лекарственных средств ФГБУ «НЦЭСМП» Минздрава

России при разработке методических рекомендаций, указаний и других материалов по вопросам

стандартизации и контроля качества ЛС, а также разработке и актуализации ОФС и ФС.

По результатам проведенных исследований изданы методические рекомендации

«Качественный спектрофотометрический анализ некоторых химиотерапевтических средств в

мягких лекарственных формах», которые рекомендованы методическим советом по

специальности «Фармация» ФГБОУ ВО Тюменского ГМУ Минздрава России (Протокол №3 от

24 ноября 2022 г.).

Методические рекомендации апробированы и внедрены в деятельность ООО «Городская

центральная аптека», г. Екатеринбург (акт внедрения от 28.12.2022 г.), ООО «Олимп», г.

Екатеринбург (акт внедрения от 27.12.2022 г.), Аптека №231 ЕМУП «Здоровье», г. Екатеринбург

(акт внедрения от 28.12.2022 г.), АО АТД «Панацея», г. Тюмень (акт внедрения от 22.12.2022 г.).

Результаты, полученные в ходе проведения диссертационного исследования, применяются в

образовательной деятельности в Тюменском государственном медицинском университете (акт

внедрения от 28.12.2022 г.), Уральском государственном медицинском университете (акт

внедрения от 26.12.2022 г.), Курском государственном медицинском университете (акт

внедрения от 28.12.2022 г.).

Изданы методические рекомендации «Количественный спектрофотометрический анализ

некоторых химиотерапевтических средств в мягких лекарственных формах», рекомендованные

методическим советом по специальности «Фармация» ФГБОУ ВО Тюменского ГМУ Минздрава

России (Протокол № 6 от 13 марта 2023 г.).

Методические рекомендации апробированы и внедрены в практическую деятельность

ООО «Городская центральная аптека», г. Екатеринбург (акт внедрения от 24.05.2023 г.), ООО
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«Олимп», г. Екатеринбург (акт внедрения от 23.05.2023 г.), Аптека №231 ЕМУП «Здоровье», г.

Екатеринбург (акт внедрения от 25.05.2023 г.), АО АТД «Панацея», г. Тюмень (акт внедрения от

02.05.2023 г.) и в образовательную деятельность Тюменского государственного медицинского

университета (акт внедрения от 20.05.2023 г.), Алтайского государственного медицинского

университета (акт внедрения от 22.05.2023 г.), Приволжского исследовательского медицинского

университета (акт внедрения от 15.05.2023 г.).

Методология и методы исследования

Методология диссертационного исследования основана на изучении и системном

обобщении данных научной литературы в области контроля качества и стандартизации ЛП,

оценки актуальности работы и степени разработанности темы исследования. В работе

использовался комплекс фармакопейных химических, физических и физико-химических

методов анализа. Методами математической статистики выполняли статистическую обработку

полученных данных согласно ГФ РФ XIV издания (ОФС.1.1.0013.15). Результаты исследований

обрабатывались с использованием пакета приложений Microsoft Office 2016.

Связь задач исследования с проблемным планом научных работ

Диссертационное исследование производилось на основании плана научных

исследований кафедры химии и фармакогнозии ФГБОУ ВО Тюменский ГМУ Минздрава России,

ОГРН 1027200835859.

Основные положения, выносимые на защиту

1. УФ-спектры поглощения производных 5-нитроимидазола, фторхинолона и

титансодержащей основы, параметры идентификации (значения молярных коэффициентов

светопоглощения, положения максимумов и минимумов поглощения на УФ-спектрах) и

методики подтверждения подлинности мазей с производными 5-нитроимидазола и

фторхинолона, изготовленных на глицерогидрогеле Тизоль®.

2. Установленные условия идентификации лекарственных препаратов методом

производной спектрофотометрии и методики подтверждения подлинности мягких

лекарственных форм на основе глицерогидрогеля Тизоль® с метронидазолом, орнидазолом,

тинидазолом, офлоксацином, ципрофлоксацином, моксифлоксацином и содержащих

комбинации 5-нитроимидазолов (метронидазол, тинидазол) с производными имидазола

(кетоконазол, клотримазол), триазола (итраконазол, флуконазол) и N-метилнафталина

(тербинафин).

3. Разработанные и валидированные методики количественного анализа мягких

лекарственных форм с метронидазолом, орнидазолом, тинидазолом, офлоксацином,

ципрофлоксацином, моксифлоксацином, изготовленных на геле Тизоль®, методом УФ-

спектрофотометрии.

4. Разработанные методики количественного анализа мягких лекарственных форм на

тизольной основе, содержащих комбинации 5-нитроимидазолов (метронидазол, тинидазол) с

производными имидазола (кетоконазол, клотримазол), триазола (итраконазол, флуконазол) и N-

метилнафталина (тербинафин), методом К. Фирордта.

5. Характеристики, обеспечивающие терапевтическую активность и безопасность

мягких лекарственных форм с производными имидазола, триазола и фторхинолона, полученных

на основе геля Тизоль®, установленные методами фармацевтического анализа.

Личный вклад автора

Автором проанализированы и обобщены данные научной литературы по теме

диссертационной работы, выполнены экспериментальные исследования и разработаны методики

контроля качества мягких лекарственных форм с производными имидазола, триазола и
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фторхинолона на тизольной основе, осуществлен анализ, статистическая обработка, валидация и

интерпретация полученных результатов. На протяжении всех этапов диссертационного

исследования, проводимого на научной базе ФГБОУ ВО Тюменский ГМУ Минздрава России,

автор принимал активное участие.

Соответствие диссертации паспорту специальности

Научные положения диссертационной работы соответствует пункту 3 паспорта научной

специальности 3.4.2 Фармацевтическая химия, фармакогнозия – разработка новых,

совершенствование, унификация и валидация существующих методов контроля качества

лекарственных средств на этапах их разработки, производства и потребления.

Степень достоверности и апробация работы

Достоверность полученных в ходе диссертационного исследования результатов

подтверждена экспериментальными данными с применением современных методов

фармацевтического анализа и сертифицированного оборудования. Анализ экспериментальных

результатов проводился с помощью методов математической статистики и валидационной

оценки с соблюдением требований ГФ РФ ХIV издания.

Основные результаты диссертационной работы докладывались и обсуждались на VIII

Всероссийской научно-практической конференции «Беликовские чтения» (октябрь 2020 г., г.

Пятигорск); LXXXIII Международной научно-практической конференции «Инновационные

подходы в современной науке» (декабрь 2020 г., г. Москва); XXIII Международной научно-

практической конференции «Наука и инновации в XXI веке: актуальные вопросы, открытия и

достижения» (12 февраля 2021 г., г. Пенза); LXVII International Scientific and Practical Conference

«International Scientific Review of the Problems and Prospects of Modern Science and Education» (21-

22 March 2021, Boston, USA); Всероссийском научном форуме с международным участием

«Неделя молодежной науки-2021», посвященном медицинским работникам, оказывающим

помощь в борьбе с коронавирусной инфекцией (26-28 марта 2021 г., г. Тюмень); VI

Международной научно-практической конференции «Ломоносовские чтения. Актуальные

вопросы фундаментальных и прикладных исследований». (15 апреля 2021 г., г. Петрозаводск);

XVIII Международной научно-практической конференции «Современные научные

исследования: Актуальные вопросы, достижения и инновации» (20 апреля 2021 г., г. Пенза); VI

Международной научно-практической конференции «Новые научные исследования» (27 декабря

2021 г., г. Пенза); Международной научно-практической конференции «Фундаментальные и

прикладные исследования в науке и образовании» (14 января 2022 г., г. Магнитогорск); XLV

Международной научно-практической конференции «Фундаментальные научные исследования»

(15 февраля 2022 г., г.-к. Анапа); Всероссийском научном форуме с международным участием

«Неделя молодежной науки 2022», посвященном Медведевой И.В. (24-26 марта 2022 г., г.

Тюмень); Всероссийском научном форуме с международным участием «Неделя молодежной

науки 2023», посвященном 60-летию со дня образования Тюменского государственного

медицинского университета (23-25 марта 2023 г., г. Тюмень).

Публикации

По теме диссертации опубликовано 34 печатные работы, в том числе 1 монография, 7

публикаций – в журналах, входящих в Перечень рецензируемых научных журналов и изданий

для опубликования основных научных результатов диссертаций, рекомендованный Высшей

аттестационной комиссией при Министерстве науки и высшего образования Российской

Федерации, 1 – в SCOPUS, получена приоритетная справка на выдачу патента на изобретение

«Способ количественного определения лекарственного препарата Тизоль® геля» от 07.07.2023 г.,

номер заявки 2023117934.
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Структура и объем работы

Диссертация изложена на 203 страницах печатного текста, состоит из списка сокращений,

введения, обзора литературы (глава 1), описания объектов, приборов, оборудования, реактивов и

методов исследований (глава 2), результатов экспериментальной части (главы 3-5), выводов,


[…]


0,1025 г/10 г метронидазола и 0,0972-0,1030 г/10 г флуконазола, 0,0999-0,1041 г/10 г тинидазола

и 0,0973-0,1029 г/10 г флуконазола.

Установлены основные метрологические параметры предлагаемых аналитических

методик, подтверждающие их пригодность для оценки количественного содержания ЛС в новых

мягких ЛФ с глицерогидрогелем Тизоль® (таблица 9).

Таблица 9 – Метрологические характеристики методик количественного анализа мягких

ЛФ с производными имидазола, триазола и N-метилнафталина

Лекарственное

средство
n f

Х̅,

г/10 мл
S Sх̅ Sr, % ΔХ̅ отн, %

«Метроитраконазоль»

Метронидазол 8 7 0,1004 0,00221 0,000781 2,20 0,0018 ± 1,84

Итраконазол 8 7 0,0997 0,00296 0,00105 2,97 0,0025 ± 2,49

«Метрокетоконазоль»

Метронидазол 8 7 0,1008 0,00204 0,000722 2,02 0,0017 ± 1,70

Кетоконазол 8 7 0,1009 0,00246 0,000871 2,44 0,0021 ± 2,05

«Метроклотримазоль»

Метронидазол 8 7 0,1021 0,00309 0,00109 3,03 0,0026 ± 2,54

Клотримазол 8 7 0,1008 0,00319 0,00113 2,65 0,0027 ± 2,65

«Метротербиназоль»

Метронидазол 8 7 0,0994 0,00296 0,00105 2,98 0,0025 ± 2,49

Тербинафин 8 7 0,0987 0,00249 0,000882 2,53 0,0021 ± 2,12

«Метрофлуконазоль»

Метронидазол 8 7 0,1002 0,00269 0,000954 2,69 0,0023 ± 2,26

Флуконазол 8 7 0,1001 0,00351 0,00124 3,51 0,0029 ± 2,94

«Тинифлукозоль»

Тинидазол 8 7 0,1020 0,00245 0,000865 2,40 0,0021 ± 2,01

Флуконазол 8 7 0,1001 0,00332 0,00117 3,31 0,0028 ± 2,77

Относительные ошибки определения среднего результата с доверительной вероятностью

95% для мягких лекарственных форм не превышают 3%. Относительные стандартные

отклонения имеют величины не более 5%. Установленные метрологические параметры

аналитических методик, подтверждают их пригодность для количественного анализа мягких

лекарственных форм на основе глицерогидрогеля Тизоль®.

3. Применение методов фармацевтического анализа для установления

характеристик, обеспечивающих терапевтическую активность и безопасность

лекарственных средств

Методом УФ-спектрофотометрии проведены исследования транскутанной активности

мягких лекарственных форм с производными имидазола, триазола, фторхинолона и N-

метилнафталина. Установлено, что наиболее полная (в пределах 80-100%) и пролонгированная

(до 6-8 часов) диффузия лекарственных средств из мазей достигается при использовании

титансодержащей основы (рисунок 5). Следовательно, новые мази с производными имидазола,

триазола, фторхинолона и N-метилнафталина на основе глицерогидрогеля Тизоль® способны

обеспечивать антимикробный, антипротозойный и антифунгицидный терапевтические эффекты.
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Рисунок 5 – Кинетика диффузии метронидазола (А) и тинидазола (В) из мазей

А: 1 – мазь на глицерогидрогеле Тизоль®; 2 – гель «Метронидазол», ЗАО «Зелёная дубрава»;

3 – мазь на вазелин-ланолиновой основе (1:1). В: 1 – мазь на глицерогидрогеле Тизоль®;

2 – мазь из таблеток ООО «Озон»; 3 – мазь на вазелин-ланолиновой основе (1:1);

4 – мазь на крахмально-глицериновой основе

Установлена возможность идентификации глицерогидрогеля Тизоль® безиндикаторным

методом по фиолетовой флуоресценции, возникающей после УФ-облучения при длине волны

254 нм. Разработаны методики изучения транскутанной активности мягких лекарственных форм

с производными имидазола, триазола, фторхинолона и N-метилнафталина, изготовленных на

геле Тизоль®, с применением методов флуоресцентного анализа и гель-хроматографии в тонких

агаровых слоях. На основании проведенных опытов мягкие ЛФ с производными имидазола,

триазола, фторхиналона и N-метилнафталина, изготовленные на геле Тизоль®, характеризуются

широкими радиусами проникновения ЛС в тонкие слои агара – от 20 мм до 26 мм, что

подтверждает их высокую транскутанную активность и возможность обеспечивать

антимикробное, антипротозойное и антифунгицидное действие.

Таблица 10 – Результаты вычисления параметров стабильности мазей

λmax,

нм

Оцениваемые

параметры

Опытные данные

0 мес. 6 мес. 12 мес.

«Метронидазоль»

312
Х, г/10 г

(312)

0,1000

8740

0,0994

8687,56

0,0997

8705,04

0,0996

8710,87

«Орнидазоль»

311
Х, г/10 г

(311)

0,1000

8965

0,0996

8926,16

0,0997

8938,11

0,0995

8920,18

«Тинидазоль»

310
Х, г/10 г

(310)

0,1000

8393

0,0996

8357,21

0,0996

8360

0,0996

8360

«Офлоксазоль»

294
Х, г/10 г

(294)

0,0500

29568

0,0498

29449,73

0,0498

29439,87

0,0498

29430,02

«Ципрофлоксазоль»

280
Х, г/10 г

(280)

0,0500

34454,25

0,0498

34281,98

0,0498

34281,98

0,0497

34247,52

«Моксифлоксазоль»

296
Х, г/10 г

(296)

0,0500

41177

0,0498

40998,60

0,0499

41080,92

0,0498

40998,57
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Методом потенциометрии установлено, что величины водородных показателей мазей с

производными имидазола, триазола, фторхинолона и N-метилнафталина находятся в диапазоне

4,28-6,47. Полученные значения рН соответствуют водородным показателям кожных покровов,

что обеспечивает отсутствие раздражающего эффекта мазей с сохранением физиологических

функций кожи.

Стабильность мазей оценивали спектрофотометрическим методом в соответствии с

разработанными методиками качественного и количественного спектрофотометрического

анализа мягких ЛФ, изготовленных на глицерогидрогеле Тизоль®, с производными 5-НИМЗ и

фторхинолона (таблица 10).

Установлено, что при хранении изучаемых мягких ЛФ в течение 1 года, количественное

содержание 5-НИМЗ в 10 г мази составляет не менее 0,0995 г, фторхинолонов – 0,0497 г.

Величины молярных коэффициентов светопоглощения изменяются незначительно. Анализируя

полученные в ходе исследований данные, новые мази с производными 5-НИМЗ и фторхинолона

могут быть рекомендованы для индивидуального изготовления в условиях аптечных

организаций, так как сохраняют стабильность в течение 12 месяцев.

ВЫВОДЫ

1. Установлены положения максимумов и минимумов на спектрах поглощения

метронидазола, орнидазола, тинидазола, офлоксацина, ципрофлоксацина и моксифлоксацина в

0,1 М растворах хлористоводородной кислоты и натрия гидроксида. Рассчитаны величины

молярных коэффициентов светопоглощения в экстремальных точках, что позволило разработать

методики идентификации мягких ЛФ с производными 5-нитроимидазола и фторхинолона.

2. Исследование по изучению вторых производных от УФ-спектров поглощения

метронидазола, тинидазола, орнидазола и моксифлоксацина позволило выявить скрытый

максимум при длине волны 308 нм. На основании этого разработаны методики идентификации

мягких ЛФ с производными 5-нитроимидазола и фторхинолона по установлению положения

максимумов и минимумов на вторых производных УФ-спектров в 0,1 М растворах

хлористоводородной кислоты и натрия гидроксида и сравнению вычисленных значений

молярных коэффициентов вторых производных. Показано, что методом производной

спектрофотометрии могут быть идентифицированы метронидазол в смеси с клотримазолом,

кетоконазолом и тербинафина гидрохлоридом в мягких ЛФ на основе глицерогидрогеля Тизоль®

по положению максимумов и минимумов на вторых производных УФ-спектров, на основании

чего разработаны методики идентификации мягких ЛФ «Метрокетоконазоль»,

«Метроклотримазоль» и «Метротербиназоль».

3. Для проведения анализа объектов исследования методом спектрофотометрии

предложены аналитические длины волн этанольных растворов ЛС (312 нм для метронидазола,

310 нм - тинидазола, 311 нм - орнидазола, 294 нм - офлоксацина, 280 нм - ципрофлоксацина, 296

нм – моксифлоксацина) и уравнения градуировочных графиков. На основании этого разработаны

и валидированы методики спектрофотометрического количественного определения

производных 5-нитроимидазола и фторхинолона в мягких ЛФ, позволяющие анализировать их с

относительной ошибкой при доверительной вероятности 95% для мази «Метронидазоль» равной

±1,64%, «Тинидазоль» - ±1,51%, «Орнидазоль» - ±1,66%, «Офлоксазоль» - ±1,54%,

«Ципрофлоксазоль» - ±1,59%, «Моксифлоксазоль» - ±1,51%.

4. Предложен метод К. Фирордта и его упрощенный вариант для количественного

анализа мягких ЛФ с производными имидазола, триазола и N-метилнафталина. Выбраны
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аналитические длины волн (262 нм для итраконазола, 241 нм – кетоконазола, 260 нм –

клотримазола, 223 нм – тербинафина гидрохлорида, 261 нм – флуконазола, 312 нм –

метронидазола и 310 нм – тинидазола), растворитель (этиловый спирт 95%) и составлены

системы уравнений К. Фирордта. Разработаны методики спектрофотометрического

количественного анализа мягких ЛФ с производными имидазола, триазола и N-метилнафталина

методом К. Фирордта с относительными ошибками определения среднего результата с

доверительной вероятностью 95% не превышающими 3%.

5. С применением методов спектрофотометрии, флуоресцентного анализа,

хроматографии и потенциометрии определены характеристики, обеспечивающие

терапевтическую активность и безопасность (транскутанная активность, рН, стабильность)

мягких ЛФ на основе геля Тизоль® с производными имидазола, триазола и фторхинолона.

Установлена возможность идентификации глицерогидрогеля Тизоль® безиндикаторным

методом по фиолетовой флуоресценции, возникающей после УФ-облучения при длине волны

254 нм, на основании чего разработаны методики изучения транскутанной активности мягких

ЛФ с производными имидазола, триазола, фторхинолона и N-метилнафталина, изготовленных на

геле Тизоль®, с применением методов флуоресцентного анализа и гель-хроматографии в тонких

агаровых слоях. Методами УФ-спектрофотометрии и потенциометрии подтверждено, что мягкие

ЛФ под условными названиями «Метронидазоль», «Орнидазоль», «Тинидазоль»,

«Офлоксазоль», «Ципрофлоксазоль» и «Моксифлоксазоль» сохраняют стабильность в течение

12 месяцев и могут быть рекомендованы для индивидуального изготовления в условиях

аптечных организаций.

Практические рекомендации. Результаты, полученные в ходе диссертационного

исследования, будут способствовать совершенствованию подходов к стандартизации

лекарственных препаратов с производными имидазола, триазола и фторхинолона и могут быть

использованы в контрольно-аналитических лабораториях, центрах контроля качества и

сертификации, Институтом фармакопеи и стандартизации в сфере обращения лекарственных

средств ФГБУ «НЦЭСМП» Минздрава России, а также в учебном процессе по дисциплине

«Фармацевтическая химия».

Перспективы дальнейшей разработки темы заключаются в разработке научно-

обоснованных подходов к стандартизации новых мазей, содержащих в составе производные

имидазола, триазола и фторхинолона, с применением современных физико-химических методов,

углубленном исследовании их фармакологической активности и последующем внедрении

перспективных мягких лекарственных форм в практическую фармацию.
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