ОТЗЫВ
на автореферат диссертации

Копыловой Анны Игоревны на тему «Контроль качества мягких
лекарственных форм c производными имидaзола, триазола и фторхинолона )),

представленной на соискание ученой степени
кандидата фармацевтических наук

по специальности 3.4.2. Фармацевтическая химия, фармакогнозия

Тема диссертационного исследования является современной и
актуальной . Ассортимент лекарственных препаратов широк, но и задачи,
стоящие перед медициной весьма разнообразны. Требования и вызовы
возрастают, что требует новых лекарственных препаратов или новых
подходов к уже имеющемуся арсеналу. Созданы мягкие комплексные
противомикробные лекарственные препараты глицерогидрогеля Тизоль® c

производными имидазола, триaзола и фторхинолона, в которых высокая

ф армакотерапевтическая активность решена оригинально . Титансодержащий
гель является активатором всасывания биологически активных веществ,
усиливает их фармакологическое действие, способствует проникновению ЛП
на значительную глубину и имеет ценные собственные свойства.
Совершенствуются способы использования уже имеющихся субстанций ,

индивидуальный подход к лечению, доставка лекарственного средства к месту
действия.

Анализ комплексного препарата представляет весьма сложную задачу.

Важно использование современных методов анализа, часто используемых в
ГФ, значит, большинство лабораторий будут оснащены этими приборами и
аппаратами . Исследование способствует развитию экономического ,
инновационного аспектов: разработка регионального товара, возможность
выхода в другие регионы, рабочие места, развитие производства, решение
многих медицинских задач.

Автором систематизированы и обобщены данные научной литературы в
области контроля качества и стандартизации ЛП. Проведены и валидированы
методики для ряда комплексных препаратов :

— УФ-спектры поглощения производных 5-нитpoимидaзoлa,

фторхинолона и титансодержащей основы, параметры идентификации
(значения молярных коэффициентов светопоглощения , положения
максимумов и минимумов поглощения на УФ-спектрах) и методики
подтверждения подлинности мазей c производными 5-нитpoимидaзoлa

и фторхинолона, изготовленных на глицерогидрогеле Тизоль®.

Предложены методики идентификации лекарственных препаратов
методом производной спектрофотометрии и методики подтверждения
подлинности мягких лекарственных форм на основе глицерогидрогеля
Тизоль® c метронидaзолом, орнидaзолом, тинидaзолом, офлоксацином ,

ципрофлоксацином , моксифлоксацином и содержащих комбинации 5-

нитроимидазолов (метронидазол , тинидaзол) c производными
имидазола (кетоконaзол, клотримaзол), триазола (итраконазол ,

флуконaзол) и N-метилнафтaлина (тербинафин ).

— Разработаны методики количественного анализа мягких лекарственных
форм с метронидазолом , орнидaзолом, тинидазолом, офлоксацином ,

ципрофлоксацином , моксифлоксацином , изготовленных на геле
Тизоль®, методом УФ-спектрофотометрии .

— Разработаны методики количественного анализа мягких лекарственных
форм на тизольной основе, содержащих комбинации 5-

нитроимидазолов (метронидaзол, тинидaзол) c производными
имидазола (кетоконaзол, клотримaзол), триазола (итраконазол ,
флуконaзол) и N-метилнафтaлина (тербинафин ), методом K. Фирордта.

— Проведено испытание характеристик , обеспечивающих
терапевтическую активность и безопасность мягких лекарственных
форм c производными имидазола, триазола и фторхинолона,
полученных на основе геля Тизоль®, установленные методами
фармацевтического анализа.

Использованы фармакопейные химические , физические и физико-

химические методы анализа, методы математической статистики при

обработке полученных данных.

B автореферате представлены исследования в области разработки
методик идентификации и количественного анализа новых комплексных
противомикробных лекарственных препаратов Тизоль® c производными
имидазола, триазола и фторхинолона .

Представлены величины водородных показателей мазей c

производными имидазола, триазола, фторхинолона и N-метилнафтaлина
находятся в диапазоне 4,28-6,47. Полученные значения рН соответствуют
водородным показателям кожных покровов, что обеспечивает отсутствие
раздражающего эффекта мазей c сохранением физиологических функций
КОЖИ.

Изучены факторы внешней среды на стабильность лекарственных
средств в новых мягких комплексных противомикробных препаратах
глицерогидрогеля Тизоль® c производными имидазола, триазола и

фторхинолона . Стабильность композиций в течение 12 месяцев достаточна
для индивидуального изготовления в условиях аптечных организаций .

Разработанные методики идентификации и количественного
определения новых мягких комплексных противомикробных препаратах
глицерогидрогеля Тизоль® можно рекомендовать для использования в
аптеках, лабораториях, в образовательной деятельности медицинских
университетов , при разработке методических рекомендаций и актуализации
ОФС и ФС в Институте фармакопеи и стандартизации в сфере обращения
лекарственных средств ФГБУ «НЦЭСМП» Минздрава России.

Уже изданные методические рекомендации «Качественный
спектрофотометрический анализ некоторых химиотерапевтических средств в
мягких лекарственных формах» и «Количественный спектрофотометрический

анализ некоторых химиотерапевтических средств в мягких лекарственных
формах» апробированы и внедрены в практическую деятельность ряда аптек
г. Тюмени, г. Екатеринбурга , применяются в образовательной деятельности в
Тюменском, Курском, Уральском, Алтайском государственных медицинских
университетах и Приволжском исследовательском медицинском
университете.

По теме диссертации опубликовано 34 печатные работы, в том числе 1

монография , 7 публикаций — в журналах, в рецензируемых научных журналах,
рекомендованных БАК Министерства образования и науки РФ, 1 — в sCOPus.

Получена приоритетная справка на выдачу патента на изобретение «Способ
количественного определения лекарственного препарата Тизоль® геля».

Научная новизна подтверждена рядом обоснованных испытаний c

привлечением математического аппарата. Сравнительных оценок c

использованием фармацевтических субстанций, модельных смесей.

Результаты работы неоднократно обсуждены на региональном, всероссийском
и международном уровнях. Полученные результаты исследования позволили
сформулировать рекомендации для внедрения в фармацевтическую практику
и учебный процесс.

Критических замечаний нет.
Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Копыловой

Анны Игоревны «Контроль качества мягких лекарственных форм c

производными имидaзола, триaзола и фторхинолона» представляет собой
самостоятельное законченное научное исследование, выполненное по
актуальной теме фармацевтического анализа комплексных препаратов,
полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения o порядке
присуждения учёных степеней», утверждённого постановлением
Правительства РФ № 842 от 24.09.20 13 г. (в ред. постановления

Правительства РФ от 18.03.2023 г. Х 415), предъявляемым к кандидатским
диссертациям , a ее автор — Копылова Анна Игоревна заслуживает
присуждения ученой степени кандидата фармацевтических наук по
специальности 3.4.2. Фармацевтическая химия, фармакогнозия .

Согласна на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет»

моих персональных данных (в соответствии c требованиями Приказа
Минобрнауки России № 662 от 01.07.2015 г.), необходимых для работы
диссертационного совета 21.2.061.06.

Заведующий кафедрой химии
c курсом фармацевтической и токсикологической химии
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего
образования «Ярославский государственный
медицинский университет» Министерства
здравоохранения Российской Федерации,
150000, Ярославская обл., г. Ярославль,

ул. Революционная , д. 5,

8(4852)732829, a1enak19@уапдех .ги,
кандидат химических наук
(02.00.03 Органическая химия
02.00.08 Химия элементоорганических соединений ),

доцент Кузнецова Елена Дмитриевна

« 15 » сентября 2023 г.
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